16. Okt. **J o h a n n L e u v. Stans**, Landammann, 47 Jahre alt: Audivit etiam ex suo domino affine Melchiore Lussi, qui orator fuit Helvetiorum in concilio Tridentino, et ad septem pontifices legatus, quod Sanctum Carolum Borromaeum comitatus fuerit ad sepulchrum Fratris Nicolai ibique eum duabus circiter horis genibus flexis devote orasse; cumque ab oratione surrexisset, interrogasse, ubinam eius sit effigies; qua visa, in haec verba prorumpisse: „Questa è una effigie d'un vero Santo.“

Addidit porro, quod idem S. Carolus, cum in Bellinzona divertisset, accinctus itineri Altorffium versus prima PP. Capucinatorum monasteria in Helvetia consecraturus, dum ipse testis mensae assidenti S. Carolo cum caeteris ministraret, dixerit, se, consecratione peracta, ad D. Virginem in Eremum et postmodum ad sepulchrum Fratris Nicolai (quem semper Beatum detecto capite nominaverit) peregrinationem instituturum, a qua tamen morte praeventus, fuerit impeditus.

Retulit etiam ex ore domini **A m m a n n i [N i c o l a i] R e i s e r i**, qui ob senium in propria persona comparere non potuit, quod anno circiter 1583 una cum praedicto domino Melchiore Lussi Hierosolymam peregrinaturus, apud S. Carolum Mediolani diverterit ibique sermonem incidisse de F. Nicolai canonizatione, ad quam omnem suam operam obtulerit, addita ratione, dignum enim esse canonizatione. Audivisse quoque se Romae, sub Pontifice Gregorio XIV a cardinalibus optimam futurae canonizationis spem eidem domino Melchiori Lussi legato Helvetiorum injectam, quem ipse honoris causa comitatus fuerit.

J o h a n n L u s s i von Stans, Landammann, 38 Jahre alt: Ex relatione utriusque parentis deponit, quod S. Caro-

lus in domo paterna diverterit et ad F. Nicolai sepulchrum peregrinationem instituerit.

Crispin Zelger von Stans, Landammann und Landshauptmann, 47 Jahre alt: Ex communi voce et maiorum traditione refert, quod S. Carolus visa F. Nicolai effigie in ecclesia, ubi eius tumba reposita est, sibi monstrata, dixerit: „Questo veramente è un gran Santo.“

Die 18. octobris 1618 continuatum examen in **S a r n e n**, in domo residentiae PP. Capucinorum.

Nikolaus Riser von Stans, Landammann, 78 Jahre alt: Vidit, quod S. Carolum Melchior Lussi, orator Helvetiorum quondam in concilio Tridentino, (apud quem diverterat) ex oppido Stans in Sachslen comitatus fuit, devotionis gratia sepulchrum F. Nicolai invisentem.

Deponit ex visu et auditu proprio, quod dominum Melchiorem Lussi, Hierosolymam peregrinaturum, comitatus fuerit Mediolanum, cumque idem dominus Melchior apud S. Carolum in summa fuerit gratia, in archiepiscopali palatio honorifice et amicissime fuisse exceptum, finitoque prandio cum valediceret S. Carolo, eundem rogasse, ut negotium canonizationis F. Nicolai sibi haberet commendatum, respondisse, se circa vitam et miracula F. Nicolai satis informatum, opus canonizationis sibi curae cordique futurum, dignum enim esse hoc honore.